
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577 Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 058/18 DE 09 DE MARÇO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e Conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o 
Memorando 025/2018 NEA/IC de 01.03.18.
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço o gozo de férias do 
servidor ORLEY DE MORAES CRUZ, Perito Criminal, matrícula 
n° 54188033/ 1, concedida inicialmente pela Portaria nº 359/17-
GAB/CPCRC-24.10.17, (DOE nº 33.489 de 31.10.17)., para o 
mês de dezembro de 2018 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de 
Março de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 289308

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº046 DE 09/03/2018-DAF
NOME: GIUSEPPE ANTONIO HOLANDA TANCREDI
CARGO: Perito Criminal ,MATRÍCULA:57229384/1
PERÍODO:22.02.2018 a 03.03.2018.

Protocolo: 289345
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº047 DE 09/03/2018-DAF
NOME:BETANIA FAGUNDES LEAL
CARGO: Aux. Técníco de Perícias , MATRÍCULA:7565381/1
PERÍODO:31.01.2018 a 07.02.2018.

Protocolo: 289340

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 765/2018-DAF/CGP, DE 13/03/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 13, 
no Processo 2016/157554, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES, 
Técnico, matrícula 3265080/1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, noventa (90) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05/03 a 02/06/2018, referentes aos 
triênios 2010/2013 (30 dias) e 2013/2016 (60 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/03/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 764/2018-DAF/CGP, DE 13/03/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante da CIRETRAN “A” de 
Capanema, através do E-mail datado de 26/02/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 385/2018-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor Bruno Lucas de Freitas, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201366/1, 
lotada na CIRETRAN “A” de Capanema, onde se lê 08/03 a 
06/04/2018, leia-se 13/03 a 11/04/2018, referentes ao exercício 
28.07.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 763/2018-DAF/CGP, DE 13/03/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 37166 
de 05/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Renê Nordeste Corrêa, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263347/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo 

de Controle Interno, vinte e cinco (25) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 14/02 a 10/03/2018, 
conforme Laudo Médico nº 37166 de 05/03/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 729/2018-DG/CGP, DE 09/03/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, concedida através da Portaria 037/2017-DG/CGP, ao 
servidor José de Ribamar Moreira Barbosa, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57196220/1, lotado na Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/02/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 750/2018-DG/CGP, de 12/03/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GILSELENA DE ALBUQUERQUE ELLERY 
FROTA, Procuradora Autárquica, matrícula 57175217/2, para 
responder pela Coordenadoria do Consultivo deste Departamento, 
no período de 12 a 15/03/2018, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 728/2018-DG/CGP, DE 09/03/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 099/2018-
GCC, de 23/02/2018, e Despachos no Processo 2018/80839,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora efetiva GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, 
Técnica de Administração e Finanças, matrícula 3158730/1, para 
proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento Médico nº 008/2018, fi rmados 
entre este Departamento e a empresa S.E.S.M. MÉDICOS S/S 
LTDA (MARABÁ/PA), inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0008-97, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 289576
PORTARIA Nº 587/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa BARCELONA 
VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 04.442.089/0001-35, sob o nome de 
fantasia BARCELONA VEÍCULOS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa BARCELONA 
VEÍCULOS LTDA, nome de fantasia BARCELONA VEÍCULOS, 
CNPJ nº: 04.442.089/0001-35, situada na Avenida Mendonça 
Furtado nº 2665 – Bairro: Aparecida, CEP: 68.005-100, no 
município de SANTARÉM/PA código de cadastramento nº 095PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de fevereiro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 289406
PORTARIA Nº 768/2018-DAF/CGP, DE 13/03/2018

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1060/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/248873, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista 

de Trânsito, matrícula 57196438/2, lotado na Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 15/03 a 13/04/2018, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 289609

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33487

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 061/2010, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33487 edição 
de 27/10/2017.
Onde se lê:
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ O valor mensal do contrato é de 
R$ 793,05 (setecentos e noventa e três reais e cinco centavos)
Leia-se:
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ O valor mensal do contrato é 
de R$ 926,45 (novecentos e vinte e seis reais e quarenta e cinco 
centavos)

Protocolo: 289510

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 020/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 
020/2017 - DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CRIATIVA CALL CENTER EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
09.185.603/0001-80
OBJETO DO CONTRATO: A Contratada obriga-se, pelo 
presente Contrato, a prestação de serviços operacionais 
e de gestão de atendimento (planejamento, implantação, 
customização, treinamento e operação), por meio dos seguintes 
canais : a) Call Center, utilizando URA (Unidade de Resposta 
Audível) com tecnologia TTS (TexttoSpech – Texto para Voz); b) 
Chat; c) E-mail; d) Quiosques ATM (automated tellermachine) 
de auto atendimento; e) dentre outros, conforme especifi cações 
constantes do Edital da Concorrência 12/2017 e seus Anexos, 
partes integrantes deste instrumento.
VALOR DO CONTRATO: O valor global do Contrato é de R$ 
63.365.419,80 (sessenta e três milhões, trezentos e sessenta 
e cinco mil, quatrocentos e dezenove reais e oitenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – 
Tecnologia da Informação; 1424 – Governança para resultados; 
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; 
339037 – Locação de mão obra; 449039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurpídica; 0261 – Recursos Próprios 0661 – 
Recursos Própios – Superávit
VIGÊNCIA: Início: 12/03/2018 Término: 11/03/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 289419

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 643/2018-DAF/CGP,DE28/02/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/78367 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Orlando Marques Piedade Filho, CPF nº 066.336.332-
20, MAT. 3266761/4,Chefe de Grupo, lotada na Ciretran de 
Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-900,00 (NOVECENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 644/2018-DAF/CGP,DE28/02/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/78592 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Francisco Nedson Ferreira Nunes, CPF nº 414.556.572-
04, MAT. 57201528 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada 
na Ciretran de Itaituba.


